(6) La deue cobrar. Nam sufficit utiliter esse ceptum, licet utilitas non duret, ut hic, & in dicto §. 1. l. sed an ultro. ff. de negot. gest. & in leg. & in ultro, ff. de impen. in reb. dota. fact. quo ad actionem tamen de in rem verso, non dicitur versus, nisi duret versus, l. si pro parte, §. versus, ff. de in rem verso. sed contra, quia ubicunque datur actio negotiorum gestorum, datur etiam, & de in rem verso, ut in l. 3. §. & regulariter, ff. de in rem verso. licet hæc regula non convertatur, ut notat Bart. in leg. si ve hereditaria, ff. de negot. gest. solutionem collige ex notatis per glof. & Paul. de Cast. in dict. §. versus.

(7) Necessarias. Quæ sunt istæ, vid. ff. de verbo. signific. leg. impensa, & duæ quas superius posui, scilicet, curare servum ægrotum, si erat utilis, & reficere, & fulcire domum, expensæ sunt necessariæ, ut declarat glof. in dict. leg. sed an ultro.

(8) Despues. De tempore litis contestatæ intellige, quando utiliter gesta sunt: nam quando necessario, non inspicitur, sit locupletior, vel non, ut in leg. litis contestatæ. ff. de negot. gestis in princip. declarat Azo. C. eod. in sum, colum. 2. versic. sunt autem, & glof. in dict. leg. si pupilli 1. respons.

(9) El huerfano. Idem dic in Ecclesia, ut dicit glof. in cap. sine exceptione, 2. questio. 2. in verbo, profuturum, & ibi declarat Archi. post Joan. de Fantu. quod idem per omnia sit in Ecclesia, sicut in pupillo, & adde ad istam legem, l. secundam, C. de negot. gest.

(10) Que tiene. De gestore voluntario intellige: nam si esset necessarius, ut tutor, vel curator: tunc indistincte repeteret a pupillo, si expensa fuit utilis, licet non necessaria, licet utilitas non duret, ut in leg. 3. §. sufficit, ff. de contra. judi. tutel. & notat Ang. in dict. leg. si pupilli, 1. respons. Si tamen accesserit tutor ad negotia animo depræzandi

non repeteret, nisi quatenus pupillus est factus locupletior. leg. si pupilli, §. sed & si quis, ff. de negot. gest. & ibi Bart. in fine.

L E X XXX.

Negotiorum gestor debet moveri ad res alienas procurandas bona intentione, ut domino profit: nam si gerit solum, ut sibi possit aliquid extorquere, non recuperat expensas, nisi tantum de fructibus quos collegit, quibus in partem à domino receptis de eo quod supererit, habebit retentionem gestor: tenetur tamen de damnis vel deterioratione rerum, qualitercunque contingente: quia mala fide negotia gerere, fuit motus cum intentione fraudulenta. Hoc dicit.

(1) Con mala entencion. Qualiter de hac constabit? Vid. glof. singul. in leg. Fulcinius, §. quid sit autem in parte animus, ff. ex quibus caus. in possess. entur Bart. in leg. si pupilli, §. sed & si quis, unde ista leg. fuit sumpta, ff. de negot. gestis, dicit, quod constabit de hoc, si tempore reddendæ rationis aliqua celat, & suprimat, nam præsumitur ab initio talem animum habuisse, argument. l. sed & Julianus §. proinde, ff. ad macedo. potest etiam apparere ex aliis conjecturis. secundum Albericum ibi & ex ista l. & dict. §. sed & si quis, nota, quod dicitur prædo ille, qui studet utilitati propriæ, & non domini. ita illum textum allegat Bald. in capitulo 1. de feudo marchia. & adde l. qui feudum, §. si tutor, ff. pro emptore.

(2) E que finque. Innuit quod si solum sit locupletior in quantitate expensarum, non possit gerens habere actionem, vel retentionem propter impensas: quod est mirabile, & contrarium videtur probari in dicto §. sed & si quis, quia negari non potest quin in quantitate expensarum dominus sit locupletior: & sufficit, quod non sit pauperior, ut locupletior dicatur, l. in pupillo, ff. de solutio. & quod notat Bart. post glof. ibi in leg. 3. in princip. ff. commo. quam legit ibi Bart. sub §. impuberes, leg. prima: ista tamen lex forte habuit respectum declarandi, dicto §. sed & si quis, & in casu in quo lucrum nullum esset ultra impensas, noluit dominum haberi pro locupletiori propter animum depræzandi, quo negotia gessit, tene menti.

(3) Retener. Et actionem etiam habebit ut in dict. §. sed & si quis, ubi glof. & doct.

(4) Todo pechar. Et sic claudicat hic contractus, seu actio, ut & notat Bald. in dict. §. sed & si quis.

L E Y XXX.

Como el daño, e el menoscabo, que viene en las cosas ajenas, por culpa de aquel que las recabda, lo deue pechar.

A Buena fe, e lealmente, deue todo ome recabdar, e aliar, las cosas ajenas, queriéndose trabajar ende. E esto deue fazer, de manera, que por su culpa, nin por engaño que el faga, non se pierda, nin se menoscabe, ninguna cosa dellas. E si alguna cosa se perdiere, o se menoscabare, por su culpa, (1) e por su engaño, tenuto es de lo pechar. Pero si se ouiere a recabdar las cosas sobredichas, por que las fallo tan defamparadas, que ome del mundo (2) non metia mientes en ellas; e por defuair el daño al señor dellas; o de aquellos que las tienen en guarda, se trabajo de lo fazer; entonce non sería tenuto de pechar, lo que por su culpa se perdiere. Fuera ende, si le prouafsen, que se perdiera por engaño (3) que ouiese el y fecho.

L E Y XXXI.

De las cosas que recabdan los omes, cuydando que son de algun su amigo, e son de otro.

Cuydado (1) algun ome recabdar las cosas de algun su amigo, e non fuesse así, e recabdasse las cosas de otro alguno, non lo sabiendo; tenuto es aquel cuyas fueren, de darle ende todo lo que despendiere en recabdarias, tambien como si en su nome, o por su amor

Partida V.

L E X XXX.

Si quis bona fide ceperit alia negotia gerere non tenetur, nisi de dolo & culpa, sed si motus fuit ex eo quod res perdebantur totaliter nec eas aliquis administrabat, nec administrare curabat, ut dominum à damno eximeret, non tenetur de culpa, sed de dolo. Hoc dicit.

(1) *Por su culpa.* De dolo, lata, & leui culpa tenetur gestor regulariter, ut hic, & in leg. tutori, C. de negot. gest. & in leg. si negotia, ff. cod. titul. & aliquando de leuissima, ut quando alius diligentissimus volebat administrare, ut in §. 1. versic. sicut. institut. de obligatio. qua ex quasi contractu nascuntur, vel ipse dominus negotiorum gerat diligentissimus, qui esset administratus, secundum Paul. de Cast. in dist. leg. si negotia. de casu vero fortuito regulariter gestor negotiorum non tenetur ut in leg. negotium, C. cod. tit. licet in aliquibus casibus teneatur etiam de casu fortuito, quod ponit glos. in leg. si negotia, ff. cod.